
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10832 

 Del: 18/12/2023 

 Esecutivo Da: 18/12/2023 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e 

Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Capodanno 2024 – Approvazione verbali, approvazione graduatoria di assegnazione dei contributi economici a 

favore delle associazioni TOSCANA CLASSICA, MUSART, MUSIC POOL, CIRCOLO EXWIDE APS, ANFITEATRO 

2010 per la realizzazione di attività culturali e di intrattenimento da tenersi durante la notte di Capodanno nei 

seguenti luoghi: Piazza Santa Croce, Piazza San Giovanni, Piazza Santo Spirito e Oltrarno, Piazza SS. 

Annunziata, Piazza del Carmine

 

LA DIRIGENTE

 

Premesso  che  la  Giunta  comunale  con  Deliberazione  n.  515  del  3/11/2023,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Iniziative  culturali  e  di  intrattenimento  e 
rafforzamento sociale aperte al pubblico durante il periodo delle prossime festività natalizie – Linee  
di indirizzo”  ha formulato gli  indirizzi in merito alle iniziative culturali da svolgersi in nella notte di 
Capodanno 2024;

 

Preso atto che con la suddetta Deliberazione, qui interamente richiamata, la Giunta ha individuato i 
luoghi e la tipologia di attività culturali da realizzarsi durante la notte del Capodanno 2024, per come 
segue: 

-        Piazza San Giovanni: Cori Gospel

Pag. 1 di 11 DD/2023/10832



-        Piazza Santissima Annunziata: Musica Jazz

-       Piazza Santa Croce: Orchestra dal vivo in collaborazione con scuole e associazioni di danza

-        Piazza del Carmine: Orchestra con repertorio di musica pop e/o cantautoriale

-        Piazza Santo Spirito e Oltrarno: Marching band itinerante;

-        Piazza della Signoria: spettacolo di intrattenimento multidisciplinare dal vivo;

 

Preso atto che con il medesimo atto deliberativo: 

-   è stato dato mandato alla Direzione Cultura e Sport di verificare, tramite procedura ad evidenza 

pubblica, l’interesse di soggetti terzi (in particolare enti e associazioni senza fine di lucro) ad 
organizzare  per  Capodanno,  nelle  cinque  piazze:  Piazza  San  Giovanni,  Piazza  SS. 
Annunziata,  Piazza  Santa  Croce,  Piazza  del  Carmine  e  Piazza  Santo  Spirito  e  Oltrarno, 
iniziative culturali e di intrattenimento e rafforzamento sociale aperte al pubblico, secondo i 
termini e gli indirizzi espressi nella citata deliberazione;

-   si è dato atto che la Direzione Cultura e Sport, avvalendosi dell’Associazione MUS.E, manterrà 

il coordinamento degli eventi di Capodanno affinché il relativo programma abbia un referente 
unico, una sua armonicità stilistica complessiva anche in termini di compatibilità con i luoghi 
storico-artistici coinvolti;

-       che il riconoscimento del contributo economico a ciascun soggetto selezionato sia affidato a 

una commissione valutatrice appositamente nominata;

 

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  9462  del  17/11/2023 recante  “Capodanno 2024 – 
Approvazione avviso e relativa modulistica per la selezione di proposte progettuali e l'assegnazione  
di contributi economici per la realizzazione di attività culturali e di intrattenimento”, nella quale, tra 

l’altro, è previsto lo stanziamento complessivo di euro 200.000,00 sul capitolo 29460 “Contributi ed 
altri trasferimenti del Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili”, annualità 2023 - imp. 2023/9342, 

per il finanziamento dei cinque progetti da svolgersi nelle piazze sopra citate, suddiviso nel seguente 
modo:

-        fino a un massimo di € 45.000,00 - Piazza San Giovanni - Cori Gospel;

-        fino a un massimo di € 45.000,00 - Piazza Santissima Annunziata – Musica Jazz;

Pag. 2 di 11 DD/2023/10832



-        fino a un massimo di € 45.000,00 - Piazza Santa Croce - Orchestra dal vivo in collaborazione 

con scuole e associazioni di danza; 

-        fino a un massimo di € 30.000,00 - Piazza del Carmine – Orchestra con repertorio di musica 

pop e/o cantautoriale;

-        fino a un massimo € 35.000,00 - Piazza Santo Spirito e Oltrano– Marching band itinerante;

 

Preso atto che alla scadenza della presentazione delle proposte progettuali  il  5/12/2023 alle ore 

12:00, sono giunte alla sede della Direzione Cultura e Sport n. 7 plichi, così indicati:

 

n. plico Denominazione soggetto 

proponente

Data e ora di arrivo n.  e data protocollo luogo

1 Associazione Orchestra da 

Camera Fiorentina

5.12.2023, ore 8:00 390876 del 5.12.2023 Piazza del Carmine

2 Associazione Toscana 

Classica

5.12.2023, ore 8:00 390884 del 5.12.2023 Piazza Santa Croce

3 Associazione Culturale 

Musart

5.12.2023, ore 9:20 390890 del 5.12.2023 Piazza San Giovanni

4 Associazione Music Pool 5.12.2023, ore 9:30 390896 del 5.12.2023 Piazza Santo Spirito e 

Oltrarno

5 Circolo Exwide A.P.S. 5.12.2023, ore 9:30 390916 del 5.12.2023 Piazza SS. Annunziata

6 Associazione Anfiteatro 

2010

5.12.2023, ore 10:45 390920 del 5.12.2023 Piazza del Carmine

7 Associazione Harmonia 5.12.2023, ore 11:45 390934 del 5.12.2023 Piazza Santo Spirito e 

Oltrarno

 

tutti  ammessi  alla  fase di  valutazione,  come da verbale  di  verifica di  ammissibilità  formale della 

Pag. 3 di 11 DD/2023/10832



sottoscritta dirigente, responsabile del procedimento (prot. 392099/2023);

 

Dato atto che la Commissione tecnica di valutazione   delle proposte progettuali è stata nominata 

con  determinazione  dirigenziale  n.  10246  del  6/12/2023  per  valutare, secondo  quanto  stabilito 
nell’Avviso di selezione, i progetti presentati applicando i punteggi sulla base dei criteri e sub criteri e 

quantificare l’importo dei contributi da concedere; 

 

Preso atto delle valutazioni e dei punteggi applicati dalla Commissione tecnica di cui ai verbali n. 1 
del 11/12/2023, n. 2 del 12/12/2023 e n. 3 del 14/12/2023, allegati parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento;

 

Preso  atto,  in  particolare, che  la  Commissione  ha  escluso  dalla  procedura  di  valutazione 

l’Associazione Harmonia “in quanto in contrasto con le previsioni di cui all’art. 1 dell’Avviso, (…)“  

come si rileva dal verbale n. 1 dell’11/12/2023; 

 

Preso atto altresì che per il candidato Toscana Classica è possibile sciogliere la riserva di cui ai 

verbali 2 e 3 sopra richiamati, in quanto il medesimo ha ottemperato alle prescrizioni richieste dalla 
Commissione (documentazione assunta con prot. nn. 397041/2023, 398348/2023, 400847/2023, 
401210/2023,  conservata  in  atti)  e  che  dunque  il  progetto  del  candidato,  avendo  ricevuto  un 
punteggio pari a 72/100, risulta vincitore;

 

Preso atto  della  tabella  riassuntiva  dei  progetti  ammessi  e finanziati  risultanti  dai  lavori  della 
Commissione, come segue: 

Piazza Santa Corce

Posizione in graduatoria soggetto Punti

1 Associazione Toscana Classica 72

Piazza del Carmine

Pag. 4 di 11 DD/2023/10832



Posizione in graduatoria soggetto Punti

1 Associazione Anfiteatro 2010 90

2 Associazione  Orchestra  da 
Camera Fiorentina

72

Piazza San Giovanni

Posizione in graduatoria soggetto Punti

1 Associazione Musart 90

Piazza Santo Spirito e Oltrarno

Posizione in graduatoria soggetto Punti

1 Associazione Music Pool 90

Piazza SS. Annunziata

Posizione in graduatoria soggetto Punti

1 Circolo Exwide APS 90

 

Preso atto che la Commissione di valutazione ha proceduto, ai sensi dell'Avviso di selezione, a 

quantificare l’importo del contributo per i progetti di cui alla suddetta graduatoria, nei limiti dell’80% 

del  costo  totale  di  progetto,  del  contributo massimo concedibile  per  ciascuna piazza e secondo 

quanto  richiesto  nella  domanda,  al  fine  di  consentire  ai  soggetti  beneficiari  di  poter  realizzare 

appieno le attività previste nelle proposte progettuali, per un importo complessivo di € 199.000,00 

suddiviso nel seguente modo:

-    euro 45.000,00 – per il progetto presentato dall’Associazione Toscana Classica in Piazza Santa 

Croce;

-        euro 45.000,00 – per il progetto presentato dall’Associazione Culturale Musart in Piazza San 

Pag. 5 di 11 DD/2023/10832



Giovanni;

-        euro 34.000,00 – per il progetto presentato da Music Pool in Piazza Santo Spirito e Oltrarno;

-        euro 45.000,00 – per il progetto presentato da Circolo Exwide APS in Piazza SS. Annunziata;

-     euro 30.000,00 – per il progetto presentato dall’Associazione Anfiteatro 2010 in Piazza del 

Carmine;

 

Ricordato  che  le  iniziative  in  oggetto  sono  state  finanziate con  la  richiamata  determinazione 

dirigenziale  n.  9462/2023 sul  capitolo  29460 “Contributi  ed altri  trasferimenti  del  Servizio  Attività  

Culturali e Politiche Giovanili”, annualità 2023 – imp. 2023/9342;

 

Ritenuto dunque di subimpegnare sull’imp. 2023/9342 del corrente esercizio finanziario, per come 

segue:

-        euro 45.000,00 a favore dell’Associazione Toscana Classica;

-        euro 45.000,00 a favore dell’Associazione Culturale Musart;

-        euro 34.000,00 a favore di Music Pool;

-        euro 45.000,00 a favore di Circolo Exwide APS;

-        euro 30.000,00 a favore di Associazione Anfiteatro 2010;

 

Visto il vigente Regolamento per la concessione di contributi e benefici economici a persone, enti 

pubblici  e  privati,  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.  1953/1173  del  05/7/1991  e  successive 

modifiche e in particolare gli artt. 12 e 15;

 

Visti:

-    la  Deliberazione  del  Consiglio Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023  con  la  quale  è  stato 

Pag. 6 di 11 DD/2023/10832



approvato  il  Bilancio  2023-2025 "Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  
note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  
investimenti ed ulteriori allegati.";  

-        la deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 9 maggio 2023, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e il Piano Esecutivo 

di Gestione Finanziario 2023-2025"; 

-        il Decreto del Sindaco n. 62 del 15/09/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente 

del Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune 
di Firenze alla sottoscritta Dott.ssa Mariateresa Timpano;

 

Visti:

-        la Legge 241 del 7/8/1990 e successive modificazioni, in particolare l’art. 12;

-   l’art.  107  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  degli  Enti  Locali”  e  successive 

modificazioni;

-        gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

-        l’art. 21 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

-        il D.P.R. 62/2013 “Codice Comportamenti dei dipendenti pubblici”; 

  

DETERMINA

 

per quanto esposto in narrativa qui richiamato integralmente:

 

1.     di prendere atto degli esiti dei lavori della Commissione tecnica di valutazione risultanti dai 
verbali n. 1 del 11/12/2023, n. 2 del 12/12/2023 e n. 3 del 14/12/2023, allegati integranti e 
sostanziali del presente provvedimento, e della documentazione trasmessa dall'Associazione 
Toscana  Classica  in  ottemperanza  a  quanto  richiesto  dalla  Commissione  tecnica  di 
valutazione (assunta con prot. nn. 397041/2023, 398348/2023, 400847/2023, 401210/2023 e 
conservata in atti);

Pag. 7 di 11 DD/2023/10832



2.  di  approvare,  conseguentemente,  la  graduatoria  formulata  dalla  Commissione  tecnica  di 
valutazione per come segue: 

Piazza Santa Corce

Posizione in graduatoria soggetto Punti

1 Toscana Classica 72

Piazza del Carmine

Posizione in graduatoria soggetto Punti

1 Associazione Anfiteatro 2010 90

2 Associazione  Orchestra  da 
Camera Fiorentina

72

Piazza San Giovanni

Posizione in graduatoria soggetto Punti

1 Associazione Musart 90

Piazza Santo Spirito e Oltrarno

Posizione in graduatoria soggetto Punti

1 Associazione Music Pool 90

Piazza SS. Annunziata

Posizione in graduatoria soggetto Punti

1 Circolo Exwide APS 90

 

Pag. 8 di 11 DD/2023/10832



2. di  dare  atto  che  la  Commissione  tecnica  di  valutazione  ha  escluso  dalla  procedura  di 

valutazione l’Associazione Harmonia “in quanto in contrasto con le previsioni di cui all’art. 1  

dell’Avviso, (…)“ come si rileva dal verbale n. 1 dell’11/12/2023;

3.  di subimpegnare, sull'l’imp. 2023/9342 assunto con la richiamata determinazione dirigenziale 

n. 9462/2023, lo stanziamento complessivo di euro 199.000,00 previsto sul capitolo 29460 

“Contributi  ed  altri  trasferimenti  del  Servizio  Attività  Culturali  e  Politiche  Giovanili”  di 

competenza della Direzione Cultura e Sport, nel seguente modo:

-  euro  45.000,00  a  favore  dell’Associazione  Toscana  Classica  (CB  17900  –  C.F. 

94072250486);

-  euro  45.000,00  a  favore  dell’Associazione  Culturale  Musart  (CB  56693  –  C.F. 

94268580480);

-        euro 34.000,00 a favore di Associazione Music Pool (CB 354 – C.F. 03649550484);

-        euro 45.000,00 a favore di Circolo Exwide APS (CB 78576 – C.F. 01888430509);

-        euro  30.000,00  a  favore  di  Associazione  Anfiteatro  2010  (CB  50566  -  C.F.  

94179180487);

 

4. di provvedere alla pubblicazione sul sito dell'Amministrazione comunale dei progetti selezionati 
e i relativi curricula dei soggetti organizzatori, ai sensi del D.Lgs. 33 artt. 23 e 26 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni  
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 

5.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  la  sottoscritta,  D.ssa  Mariateresa 
Timpano, Dirigente del Servizio Attività Culturali e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e 
Sport,  e  che non sussiste conflitto  di  interesse fra la  medesima e l’oggetto del  presente 
provvedimento. 

 

Pag. 9 di 11 DD/2023/10832



ALLEGATI INTEGRANTI

VERBALE 1 Commissione.pdf - 89eb0ea20825643833f02b5dff538297d3df8443e82055ad0f3b231f8388230e

VERBALE 2 Commissione.pdf - a37e08925a8e0cf410fda4ae0310fa745d2b3e41f485d56bce75a451fb1c6277

VERBALE 3 Commissione.pdf - 0732652ec48111cf64c44e2cee93d49d1f276679207da3b44d44d9ed724b92ed

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 29460 2023/9342 1
€ 

45.000,00
17900 - TOSCANA CLASSICA

2) U 2023 29460 2023/9342 2
€ 

45.000,00

56693 - MUSART 

ASSOCIAZIONE CULTURALE

3) U 2023 29460 2023/9342 3
€ 

34.000,00

354 - ASSOCIAZIONE MUSIC 

POOL

4) U 2023 29460 2023/9342 4
€ 

45.000,00
78576 - CIRCOLO EXWIDE APS

5) U 2023 29460 2023/9342 5
€ 

30.000,00

50566 - ASS.CULTURALE 

ANFITEATRO 2010 

ASSOCIAZIONE 12 COD ATT 

949920

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 10 di 11 DD/2023/10832



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 11 di 11 DD/2023/10832



Data Esecutivita': 18/12/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Mariateresa Timpano il 18/12/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 18/12/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 12 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 19/12/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/10832


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10832

